
Pagina 1 di 6  

 
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Michele Mascia 
 

 
 

 

 
Il Direttore SC Bilancio 

Dott.ssa Silvana Biagina Gusai 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO- SANITARIA LOCALE 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.            DEL  

 

Proposta n° 300 del 13/06/2024 

 

STRUTTURA PROPONENTE: SC BILANCIO 

 

 
Oggetto: Approvazione progetto di Bilancio dell’esercizio 2022 
 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra 

SI [ ] NO [ x ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [X] 

ddalia
Casella di testo
289

ddalia
Casella di testo
13/06/2024



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE DELLA SC BILANCIO DELLA ASL OGLIASTRA 
 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 
17/67 del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras 
come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende 
atto del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
ACQUISITA la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, Prot. n. 277 del 05/01/2022, recante: “LR 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione 
delle Aziende Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, dove si 
ribadisce la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle 
Aziende Socio sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda regionale della Salute (ARES), appena costituite; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 
11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 
  
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la 
fase transitoria  disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle 
strutture previste nel presente atto  e di adozione dei regolamenti attuativi,  al fine di garantire la 
continuità,  l’operatività dei servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma 
l’attuale configurazione organizzativa e le disposizioni  regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 425 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Atto Aziendale ASL 
Ogliastra - avviso selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 71 CCNL Area Funzioni Locali 
2016-2018, dell’incarico di direzione della SC “Bilancio”, afferente al Dipartimento Tecnico – 
Amministrativo”, afferente al Dipartimento Tecnico – Amministrativo” e con la quale si è conferito 
l’incarico di Direttore con decorrenza dal 16/11/2023 alla Dott.ssa Silvana Gusai; 
 
VISTA la DGR n. 29/1 del 22/7/2014, “Adeguamento del sistema della contabilità economico-
patrimoniale delle aziende sanitarie al Titolo II D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”; 



Pagina 3 di 6  

 
VISTI i decreti assessoriali n.1 del 09.01.2014, il decreto n. 4 del 14.01.2015 e n. 1 del 12.01.2016 e 
il decreto assessoriale n. 45 del 28.12.2016, concernenti rispettivamente, le direttive relative all’Area 
delle rimanenze, all’Area delle immobilizzazioni e Patrimonio Netto, all’Area dei crediti e ricavi e 
all’Area Debiti, Costi e Disponibilità Liquide e modifica allegato alle linee guida regionali per l’area 
Crediti e Ricavi; 
 
VISTA la DGR n. 34/23 del 07/07/2015, “Indirizzi in merito all’applicazione alle aziende sanitarie del 
Titolo II del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5, art. 
29, comma 2” e relativi allegati; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/32 del 25/10/2022 “Linee di indirizzo per 
l’organizzazione temporanea delle Aziende sanitarie e l’accentramento in ARES di funzioni 
amministrative e tecniche”; 
 
TENUTO CONTO che il processo di chiusura dell’anno 2022 ha subito un rallentamento e uno 
slittamento dei tempi, dovuti principalmente al riassetto organizzativo delle aziende sanitarie regionali 
a seguito della succitata L.R. n. 24 del 11/09/2020; 
 
VISTA la D.G.R. n. 23/32 del 06/07/2023 recante in oggetto “Attribuzione alle aziende sanitarie regionali 
delle risorse destinate al finanziamento indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 
2022”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 26/23 del 25/07/2023 recante l’aggiornamento dei dati dell’allegato 2 della suddetta 
D.G.R. n. 23/32; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 281 del 21/06/2023 
che autorizzava, “nell’ottica della continuità amministrativo contabile tra ATS e le nuove aziende, il 
trasferimento delle partite contabili relative ai risconti attivi e passivi, le rimanenze finali sanitarie e non 
sanitarie, i crediti per contributi vincolati, le quote inutilizzate di contributi da Regione, le quote 
inutilizzate di contributi per ricerca e le relative partite reddituali di costi e ricavi, finanziarie, di numerario 
e di liquidità”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 83 del 13/02/2024 
avente ad oggetto “Legge regionale n.24/2020. Trasferimento alla data del 01.01.2022 del Patrimonio 
immobiliare e mobiliare nella titolarità di ATS Sardegna al 31.12.2021 alla ASL Ogliastra - DGR 10/21 
del 16/03/2023 – Nota di indirizzo RAS prot. n. 19729 del 25.07.2023 della direzione Generale della 
Sanità”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 63 del 28/02/2024 avente ad oggetto 
“Legge regionale n. 24/2020. Formale Assegnazione Contabile dei cespiti acquistati da Ares Sardegna 
per conto della ASL Ogliastra nel corso dell’anno 2022”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 211 del 24/04/2024 
avente ad oggetto “Attestazione delle partite contabili transitate in Ares Sardegna e nelle otto Aziende 
Sanitarie Locali” così come riepilogate e dettagliate negli allegati alla delibera; 
 
VISTE le istruzioni per la chiusura dei bilanci dell’esercizio 2022 delle Aziende Sanitarie, emanate dalla 
Regione Sardegna con le seguenti note prot.: n. 2218 del 24/01/2023; n. 3326 del 02/02/2023; n. 3800 



Pagina 4 di 6  

del 07/02/2023; n. 4087 del 09/02/2023; n. 10016 del 07/04/2023; n. 10611 del 17/04/2023; n. 13612 
del 24/05/2023; n. 13769 del 25/05/.2023; n. 18851 del 17/07/2023; n. 23989 del 21/09/2023; n. 26426 
del 18/10/2023; n. 32806 del 20/12/2023; prot. n. 1386 del 18/01/2024; n. 5934 del 28/02/2024; n. 
10773 del 11/04/2024; n. 10775 del 11/04/2024; n. 11822 del 22/04/2024; n. 14450 del 21/05/2024; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL 4 Ogliastra n. 211 del 30/04/2024 avente ad oggetto 
“Presa d’atto stati dell’arte rilevazioni contabili Bilancio 2022” che rappresentava le attività poste in 
essere al fine della chiusura del bilancio anno 2022; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL 4 Ogliastra n.  285 del 12.06.2024 avente ad 
oggetto “Presa d’atto rilevazioni contabili su bilancio 2022 come da Deliberazione del Commissario 
Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 281 del 21/06/2023, Deliberazione 
del Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 83 del 
13/02/2024, Deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 63 del 28/02/2024 e della Deliberazione 
del Commissario Straordinario della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS n. 211 del 
24/04/2024; 
 
RILEVATA l’opportunità di addivenire alla circolarizzazione e riconciliazione delle partite di 
credito/debito e dei costi e ricavi infragruppo tra le Aziende Sanitarie regionali al 31/12/2022, nel rispetto 
del principio di prevalenza del ricavo/credito nell’indicazione dei valori in bilancio; 
 
ATTESA la necessità di approvare, in ottemperanza alla normativa vigente, il bilancio dell’esercizio 
2022 quale documento fondamentale dell’Azienda che rappresenta con chiarezza, in modo veritiero e 
corretto, il risultato economico e la situazione patrimoniale e finanziaria al termine del periodo di 
riferimento; 
 
RILEVATO inoltre che, ai sensi degli artt. 31 e 33 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il Bilancio 
d’esercizio è altresì corredato della Relazione sulla gestione, e del prospetto SIOPE; 
 
VISTO il Progetto di Bilancio per l’esercizio 2022 predisposto dal SC Bilancio ed articolato in: 

a) Stato patrimoniale e Conto Economico; 
b) Rendiconto finanziario; 
d) Nota integrativa; 
corredato dalla Relazione sulla Gestione e dal Prospetto SIOPE; 

 
RITENUTO di dover approvare detto Progetto di Bilancio esercizio 2022, ai sensi delle disposizioni 
sopra richiamate; 
 
PRESO ATTO della necessità di acquisire la relazione, sul suddetto progetto, da parte del Collegio 
Sindacale; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Per le motivazioni sopra riportate 
 
  



Pagina 5 di 6  

PROPONE 
 

1) DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 
per l’effetto, di approvare il progetto di bilancio dell’esercizio 2022 articolato nei seguenti documenti: 

1. Stato patrimoniale e Conto Economico (allegato A); 
2. Rendiconto finanziario (allegato B); 
3. Nota integrativa (allegato C);  
4. corredato dalla Relazione sulla Gestione (allegato D) e dal Prospetto dei dati SIOPE 

(allegato E), allegati al presente atto per farne parte integrante; 
 
2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento deliberativo al Collegio Sindacale alla Conferenza 

Territoriale Sanitaria e Socio-Sanitaria; 
 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale 
Ogliastra: 

 
IL DIRETTORE DELLA SC BILANCIO 

Dott.ssa Silvana Biagina Gusai 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Francesco Logias 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Tiziana Passetti 

 
 
 

 
 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO     [ ] CONTRARIO    [ ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO    [ ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 
190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras



Pagina 6 di 6  

 

 

 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI NON A PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                        al . . 

Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra 

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) Stato patrimoniale e Conto Economico (allegato A); 
2) Rendiconto finanziario (allegato B); 
3) Nota integrativa (allegato C); 
4) Relazione sulla Gestione (allegato D); 
5) Prospetto dei dati SIOPE (allegato E), 

ddalia
Casella di testo
13/06/2024

ddalia
Casella di testo
28/06/2024


		2024-06-13T16:07:39+0200
	MASCIA MICHELE


		2024-06-13T16:08:21+0200
	Silvana Biagina Gusai


		2024-06-13T16:23:10+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2024-06-13T16:23:34+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-06-13T16:24:05+0200
	ANDREA MARRAS


		2024-06-13T16:24:58+0200
	D'ALIA DANIELA




